

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2018

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

Receita	Previsão Atualizada	Receita Realizada		Até o Bimestre / Ano Anterior
		No Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	18.312.684,82	3.086.273,15	6.325.123,44	5.621.771,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	718.851,66	115.407,68	201.050,25	133.232,90
Impostos sobre o Patrimônio	-	-	-	91.266,01
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	328.476,64	61.975,10	116.195,61	24.705,41
Impostos Específicos de Estados/DF	344.748,38	47.292,30	66.948,71	-
Municípios				
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	24.651,17	3.770,38	10.363,84	11.066,00
Taxas pela Prestação de Serviços	20.943,05	2.369,90	7.542,09	6.195,48
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria - Específica	32,42	-	-	-
E/M				
Contribuições	26.256,55	4.879,12	7.087,21	9.526,42
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública	-	-	-	9.526,42
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	26.256,55	4.879,12	7.087,21	-
Receita Patrimonial	(6.341,39)	338,64	1.394,58	(54.254,29)
Taxa De Ocupação De Imóveis	-	-	-	5.308,80
Juros e Correções Monetárias	(19.132,39)	(3.390,16)	(5.178,22)	-
Remuneração De Depósitos Bancários	-	-	-	(59.563,09)
Demais Receitas Patrimoniais	12.791,00	3.728,80	6.572,80	-
Receita de Serviços	77.281,14	15.430,98	33.067,64	31.051,61
Receita de Serviços	-	-	-	31.051,61
Serviços Administrativos e Comerciais	13,68	-	-	-
Gerais				
Outros Serviços	77.267,46	15.430,98	33.067,64	-
Transferências Correntes	17.140.425,86	2.896.742,34	6.024.356,12	5.428.398,23
E/M				
Transferências da União - Específica	8.889.831,67	1.406.695,95	2.997.508,77	-
Transferências Da União	-	-	-	2.683.845,55
Transferências Dos Estados	-	-	-	1.455.752,80
Transferências Multigovernamentais	-	-	-	1.154.296,40
Transferências dos Estados - Específica E/M	4.902.680,60	913.594,86	1.641.974,07	-
Transferências dos Municípios - Específica E/M	291.876,11	4.181,80	174.866,24	-
Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M	3.056.037,48	572.269,73	1.210.007,04	-
Transferências De Convenios Da União E De Suas Entidades	-	-	-	37.166,46
Transferências De Convenios Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades	-	-	-	97.337,02
Outras Receitas Correntes	356.211,00	53.474,39	58.167,64	73.816,53
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	3,42	-	-	-
Multas E Juros De Mora Dos Tributos	-	-	-	508,80
Multas E Juros De Mora Da Dívida Dos Tributos	-	-	-	114,09
Multas E Juros De Mora Da Dívida De Outras Receitas	-	-	-	774,78
Multas E Juros De Mora De Outras Receitas	-	-	-	42,60
Multas De Outras Origens	-	-	-	-
Indenizações	-	-	-	-
Restituições	116.613,74	16.748,39	21.441,64	41.369,76
Receita Da Dívida Ativa Tributária	-	-	-	117,60
Receita Da Dívida Ativa Não Tributária	-	-	-	1.023,10
Demais Receitas Correntes	239.593,84	36.726,00	36.726,00	29.865,80
Receitas de Capital	2.027.038,87	191.886,60	194.635,16	150.154,27
Operações de Crédito	2,28	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno - Estados/DF/Municípios	2,28	-	-	-
Alienação de Bens	4,56	-	-	-
Alienação de Bens Móveis e Semóveis	4,56	-	-	-
Alienação De Veículos	-	-	-	-
Alienação De Móveis E Utensílios	-	-	-	-
Alienação De Equipamentos	-	-	-	-
Alienação De Outros Bens Móveis	-	-	-	-
Transferências de Capital	2.021.705,00	190.000,00	190.000,00	136.500,00
Transferências da União e de suas Entidades	1.454.905,00	-	-	-
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios	536.800,00	190.000,00	190.000,00	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	30.000,00	-	-	-
Transferências De Convenios Da União E De Suas Entidades	-	-	-	136.500,00

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2018

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

Transferencias De Convenios Dos Estados E Do Distrito Federal E De Sua	-	-	-	-
Outras Receitas De Capital	-	-	-	13.654,27
Outras Receitas	-	-	-	13.654,27
Outras Receitas de Capital	5.327,03	1.886,60	4.635,16	-
Demais Receitas de Capital	5.327,03	1.886,60	4.635,16	-
(R) Deducoes da Receita Corrente	(2.290.752,23)	(383.957,60)	(824.656,93)	(769.585,20)
(R) Deducoes da Receita de Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhor	(5.092,27)	-	-	(48,27)
(r) Deducoes Da Receita De Impostos Sobre O Patrimonio E A Renda	-	-	-	(48,27)
(R) Deducoes da Receita de Impostos de Estados/DF Municipios	(5.092,27)	-	-	-
Taxas Pela Prestacao De Servicos	-	-	-	-
(R) Deducoes da Receita de Transferencias Correntes	(2.285.659,96)	(383.957,60)	(824.656,93)	(769.536,93)
(R) Deducoes da Receita da Uniao	(1.414.781,13)	(231.868,35)	(528.247,57)	-
(r) Deducao Da Receita De Transferencia Da Uniao	-	-	-	(491.664,97)
(r) Deducao Da Receita De Transferencia Do Estado	-	-	-	(277.871,96)
(R) Deducoes da Receita de Transferencias dos Estados - Especifica E	(870.878,83)	(152.089,25)	(296.409,36)	-
Receitas Fiscais Líquidas:	18.048.971,46	2.894.202,15	5.695.101,67	5.002.340,47

Despesa	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas		Até o Bimestre / Ano Anterior
		No Bimestre	Até Bimestre	
Despesas Correntes	16.040.959,34	2.617.809,88	4.606.540,08	3.784.183,57
Pessoal e Encargos Sociais	9.599.819,97	1.639.092,54	3.067.101,68	2.523.465,28
Aplicacoes Diretas	9.592.137,21	1.638.563,34	3.065.514,08	2.522.936,08
Outras Despesas Correntes	6.441.139,37	978.717,34	1.539.438,40	1.260.718,29
Transferencias A Estados E Ao Dis	121.735,32	0,00	0,00	0,00
Transferencias A Instituicoes P	39.696,53	8.850,00	8.850,00	8.325,00
Aplicacoes Diretas	6.279.707,52	969.867,34	1.530.588,40	1.252.393,29
Despesas De Capital	3.026.901,61	297.988,93	313.723,49	39.209,34
Investimentos	3.026.901,61	297.988,93	313.723,49	39.209,34
Transferencias A Uniao	18.315,13	0,00	14.059,61	19.912,30
Transferencias A Estados E Distri	1,23	0,00	0,00	0,00
Aplicacoes Diretas	3.008.585,25	297.988,93	299.663,88	19.297,04
Reserva De Contingencia	49.159,12	0,00	0,00	0,00
Reserva De Contingencia	49.159,12	0,00	0,00	0,00
Reserva De Contingencia	49.159,12	0,00	0,00	0,00
Despesas Fiscais Líquidas:	19.117.020,07	2.915.798,81	4.920.263,57	3.823.392,91
Resultado Primário:	(1.068.048,61)	(21.596,66)	774.838,10	1.178.947,56

Saldo de Exercícios Anteriores:

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO: -R\$ 719.279,36

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
CONTADOR
058.342/RS

JOEL SANTOS SUBDA
Resp. Sec. Mun. da Fazenda
004.549.520-31

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05